The aspect of promoting the national values was not neglected either, the musical-theatrical events and the conferences being means within the easy reach of the reunion for the promotion and strengthening of the national feeling.

**Key words:** women reunion, conferences, literacy, charity, nationality

În spațiul românesc, cea dintâi asociație de femei a fost organizată la data de 12/24 martie 1850, sub denumirea de Reuniunea femeilor române din Brașov. Scopul inițial al societății a fost ocrotirea copiilor rămași orfani în urma evenimentelor revoluționare din anii 1848-1849, pentru ca, ulterior, să promoveze necesitatea dezvoltării învățământului pentru fete în limba maternă.

Complementar măsurilor de natură administrativă, se ia decizia organizării de manifestări cultural-artistice, veniturile rezultate urmând a fi utilizate pentru concretizarea unor inițiative filantropice.

Un reușit festival este organizat sub egida Reuniunii la 11/24 februarie 1906, în pavilionul hotelului „Concordia” din Lugoj, în fața unei săli arhipline. Manifestarea a inclus un program variat și divers. După discursul inaugural, rostit de fruntașul lugojean dr. Valeriu Braniște (1869-1928), în care a relevat căile îndeplinirii obiectivelor Reuniunii, tenorul dr.

Stefanelli). La final a urmat dans<sup>3</sup>.

Dacă până acum veniturile Reuniunii au fost utilizate integral pentru sprijinirea tinerilor lipsiți de mijloace materiale să-și continue studiile sau pentru acordarea de ajutoare persoanelor vârstnice, adunarea generală din 12/25 martie 1906 adoptă decizia ca, în următorii 3 ani, fondurile obținute să fie capitalizate în vederea materializării unor obiective educaționale pe termen mai îndelungat.

Este ales și un nou comitet de conducere pentru următorii trei ani, astfel: Paulina Rădulescu - președinte, Hermina Maniu - vicepreședinte, Sabina Florescu - casier, dr.

Braniște la pian și Ella Ioanovici la violină. A urmat punerea în scenă a piesei *Un tutore*, comedie în două acte și un tablou de Matilda-Cugler-Poni. Seara s-a încheiat cu o petrecere dansantă, ținută în pavilionul hotelului „Concordia”<sup>9</sup>.

La 19 februarie/4 martie 1911 este organizată o nouă petrecere dansantă”, la care doamnele au fost invitate să vină îmbrăcate în costum național<sup>10</sup>.

O nouă serată artistică este aranjată sub egida Reuniunii la 18 februarie 1912, la reușita căreia și-au dat concursul mai mulți tineri din localitate.

Complementar rosturilor culturale, prin intermediul acestor întruniri se viza închegarea și animarea vieții sociale din oraș, prin strângerea legăturilor dintre familiile intelectualității românești.

Seria conferințelor a fost inaugurată la 2/15 martie 1908, în incinta *Casinei române din Lugoj*, dr. Valeriu Braniște vorbind despre *Individualitatea națională a poporului român*. Au urmat alte cinci conferințe, în cadrul cărora au fost abordate teme diverse din domeniul istoriei și literaturii naționale, precum *Locul și timpul formării poporului

Cu acestea se încheia șirul conferințelor literare, proxima conferință abordând o temă de actualitate, și anume *Colinda* (21 decembrie), urmată de o alta, despre *Călimdarul poporului român* (28 decembrie 1908/10 ianuarie 1909). Presa vremii semnala creșterea constantă a interesului pentru aceste conferințe, publicul asistând cu atenție și răsplătind conferențiarul cu aplauze generoase<sup>14</sup>.

Noi conferințe sunt susținute sub egida *Reuniunii femeilor române din Lugoj* în cursul anului 1909. La 4/17 ianuarie, dr. Valeriu Braniște a susținut cuvântarea *Renașterea literară a poporului român*. Și în cadrul conferințelor următoare au fost abordate teme cultural-naționale, astfel: *Poezia populară română* (11/24 ianuarie), *Poezia lui Dimitrie Bolintineanu* (18/31 ianuarie) și *Andrei Mureșianu* (1/14 februarie)<sup>15</sup>.

În toamna aceluiași an, seria conferințelor a fost inaugurată la 29 noiembrie/12 decembrie 1909, același dr. Valeriu Braniște vorbind *Despre Logofătul Conachi*. Proxima conferință a avut loc la data de 13/26 decembrie 1909, dr. Valeriu Braniște vorbind despre *Începuturile artei dramatice*, evidențiind, în partea introductivă, importanța acestui gen literar, prin ilustrarea cu exemple din literatura universală. Ulterior, a relevat împrejurările care au împiedicat avansarea artei dramatice la români, cât și perspectiva pentru viitor. O ultimă conferință este ținută la data de 10/23 ianuarie 1910, dr. Caius Brediceanu vorbind despre *Stăpânirea și limba popoarelor din Monarhie în epoca de la Maria Terezia până la 1848*<sup>16</sup>.

Privind în ansamblul preocupărilor Societății, se poate observa că susținerea unor prelegeri în Lugoj a reprezentat o activitate culturală prioritară a perioadei, parte importantă

130, p. 3; nr. 131, p. 3; nr. 135, p. 3; *Ibidem*, 1910, nr. 3, p. 3; nr. 4, p. 3.

a procesului de culturalizare inițiat în societatea românească. Presa vremii a evidențiat o receptivitate crescută a publicului față de asemenea demersuri, numărul audienței crescând în mod constant.

În 21 noiembrie/4 decembrie 1910 s-a inaugurat a IV-a serie de conferințe, dr. Valeriu Braniște susținând interesanta cuvântare intitulată *Contele Leo Tolstoi*. Alte conferințe au abordat teme precum *Problema vieții* (28 noiembrie/11 decembrie 1910), *Despre democrație și naționalism* (5/18 decembrie 1910), *Despre sociologie* (12/25 decembrie 1910), *Despre feminism* (19 decembrie 1910/1 ianuarie 1911), susținute deopotrivă de același dr. Valeriu Braniște<sup>17</sup>.

Potrivit relatărilor din presa vremii, interesul publicului român pentru conferințe se menținea activ, cuvântările devenind deja „o trebuință de care nu ne mai putem lipsi. Îndeosebi îmbucurător este că publicul nostru de dame participă cu mare interes la aceste conferințe, cari, în multe privințe, servesc prețioase îndrumări”<sup>18</sup>. O serie nouă de conferințe s-a inaugurat la începutul anului 1911<sup>19</sup>.

Din punct de vedere administrativ, expirând mandatul de trei ani al comitetului de conducere al Reuniunii, la adunarea generală din 31 mai/13 iunie 1909, acesta este reales în unanimitate în aceeași componentă. Totodată, Cornelia Terfaloga, Maria V. Braniște, Alma Pop, Olga Chiriță, Lucreția Popeti, Melania Onae, Alice Ioanovici, Ana Ienea, Catia Maier, Livia Crăciun și domnișoarele Sofia Florescu și Mariți Jurca au fost desemnate ca membre în comisiunea de aranjare. De asemenea, s-a hotărât ca nici în următorii trei ani, reuniunea să nu distribuie ajutoare, veniturile realizate urmând a fi capitalizate într-un fond special<sup>20</sup>. Acțiunile de factură culturală inițiate de Reuniune i-au permis acumularea până la acel moment a unui însemnat fond financiar. La sfârșitul anului 1908 dispunea de 7.130 coroane, iar peste un an de 8.695,01 coroane<sup>21</sup>.

Ca atare, în ședința ținută la 24 septembrie/7 octombrie 1910, comitetul Reuniunii a adoptat hotărârea înființării, pe lângă cele două școli elementare confesionale românești din Lugoj - ortodoxă, respectiv greco-catolică - a unei cantine școlare, unde, în lunile de iarnă, să se servească elevilor un prânz cald. Pentru materializarea acestui obiectiv, comitetul a votat suma de 400 coroane.

De asemenea, și-a manifestat disponibilitatea de a exercita benevol inspecții zilnice și la internatele românești din localitate, în măsura în care conducerile acestora solicitau<sup>22</sup>.

Cantina a început să funcționeze începând cu data de 1/14 noiembrie 1910, de serviciile acesteia beneficiind de un prânz cald, în decurs de aproximativ 5 luni, 30 de elevi și eleve, ortodocși și greco-catolici deopotrivă.